Cel mai important obiectiv al lor devenise
acum Unirea Regatului Român cu Bucovina.
De altfel, după demiterea Guvernului Marghi-
loman, pe 24 octombrie/6 noiembrie 1918, în
faţa majorităţii din Senat, ministrul de externe
C.C. Arion a spus în discursul său: „Victorie la
Bucureşti, unde învingătorii declară că se îna-
poiază teritoriile, victorie la Iaşi, unde guvernul
pune piciorul în Bucovina şi în Basarabia de
Nord. Guvernul moare fiindcă a luat Bucovina.